УИД 16MS0088-01-2022-001767-89                                             Дело № 5-7-396/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Альметьевск	             27 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., с участием помощника Альметьевского городского прокурора Катаржникова Д.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1.1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Косарева Д.В., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

19.07.2022 года в ходе проверки, проведенной Альметьевской городской прокуратурой установлено, что Косарев Д.В., являясь должностным лицом, допустил нарушение законодательства, регулирующего порядок выдачи разрешения на строительство, не рассмотрев заявление, поступившее 21.04.2022 в установленные законом 5 рабочих дней.
Косарев Д.В. в судебное заседание не явился, ходатайствовал рассмотрению дела в свое отсутствие, вину в изложенном признал полностью, указав об этом в объяснении.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что кроме собственного признания, вина Косарева Д.В. также подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.07.2022, должностной инструкцией заместителя руководителя исполнительного комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, копией постановления от 27.05.2021 об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство, копией указанного административного регламента, копией приказа о назначении Косарева Д.В. на должность, копией жалобы (данные изъяты) и копией его заявления на получение разрешения на строительство.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Косарева Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1.1 статьи 5.63 КоАП Российской Федерации.
Действия Косарева Д.В. мировой судья квалифицирует по части 1.1 статьи 5.63 КоАП Российской Федерации как нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные полномочия, порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность    Косарева Д.В., мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность            Косарева Д.В., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Косаревым Д.В. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП Российской Федерации за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП Российской Федерации предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Доказательства наличия указанных выше обстоятельств, материалы дела не содержат, в связи с чем административное наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1.1 статьи 5.63, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Косарева Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 5.63 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								                Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу        «___» ________________ 2022 года

Мировой судья								 	      Ш.А.Кадиров